69,84%. Por tanto, se recomienda tomar un préstamo de una entidad bancaria. Asimismo,

se concluye que el proyecto de implementación de una planta productora de gel

desinfectante para manos a base de coco es rentable.

Tabla 7.25

Evaluación económica

Indicador

VAN 1 389 976

TIR 54,88%.

 B/C 2.41

Periodo de recupero 1 año 7 meses 11 días

75

7.5.2. Evaluación financiera: VAN, TIR, B/C, PR

Tabla 7.26

Evaluación financiera

Indicador

VAN S/ 1 437 153

TIR 69,84%

B/C 3,28

Periodo de recupero 1 año 4 meses 24 días

7.5.3. Análisis de ratios

Tabla 7.27

Ratios del proyecto en el primer año

Liquidez Solvencia

Razón corriente   2,58 Endeudamiento CP   0,61

Prueba acida   2,45  Endeudamiento LP   0,21

Razón de efectivo   0,57 Deuda patrimonio   0,82

Rentabilidad

ROE 10,41% ROA 8,63%

7.5.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Se analiza la sensibilidad del proyecto se analiza las variables de precio y demanda en

relación al VAN financiero concluyendo que una disminución en el precio afectaría

notablemente la rentabilidad del proyecto.

Tabla 7.28

Sensibilidad del proyecto

 % de variación de la demanda

%
 d

e
v

ar
ia

ci
ó

n
 d

e
lo

s
p

re
ci

o
s  -15% -10% 0% 10% 15%

-15% -24 205 -10 690 16 339 43 369 56 884

-10% 432 266 451 492 489 944 528 396 547 622

0% 1 345 208 1375 856 1437 153 1 498 450 1 529 099

10% 2 258 150 2 300 221 2 384 363 2 468 504 2 510 575

15% 2 714 621 2 762 403 2 857 967 2 953 531 3 001 313

76

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1. Indicadores sociales

A continuación, se muestra el resultado de la evaluación social para identificar los

beneficios y costos en las zonas y comunidades de influencia.

8.1.1. Valor agregado

Tabla 8.1

Cálculo de valor agregado

 2022 2023 2024 2025 2026

Mano de obra

directa
28 067 28 067 28 067 28 067 28 067

Costos indirectos

de fabricación
148 790 148 764 148 864 148 996 147 596

Gastos

administrativos y

venta

991 062 1 008 972 1 033 407 1 065 470 1 103 605

Impuesto a la renta 231 262 242 683 259 156 280 426 308 385

Reserva legal 78 394 82 266 87 849 95 060 104 537

Utilidad neta 474 283 497 707 531 489 575 111 632 450

Valor agregado

actualizado
1 951 858 2 008 459 2 088 833 2 193 130 2 324 639

Valor actual neto 8 381 516

8.1.2. Densidad de capital

Este indicador se halla dividendo la inversión total entre el número de empleados. Este

resultó 982 560 /11= 89 324

8.1.3. Intensidad de capital

La intensidad de capital es un ratio en el cual se divide la inversión total y el valor

agregado, ósea 982 560 / 9 304 695 = 0,12

77

8.1.4. Relación producto-capital

Este indicador es la división del valor agregado entre la inversión del proyecto. Entonces

se divide 9 304 695 entre 982 560 y resulta el valor de 8,53

8.2. Interpretación de indicadores sociales

Teniendo en cuenta los indicadores sociales se puede decir que el proyecto de la

instalación de una planta productora de gel desinfectante a partir de coco contribuye a su

zona de influencia aportando valor de S/8 381 516. Asimismo, se necesita una inversión

de S/ 89 324 por cada empleado para comenzar el proyecto. Además, por cada sol de